[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения
«Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Калужская опытная сельскохозяйственная станция

от 08 февраля 2024 года                                                                                                  № 18
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» от 13.01.2020 № 04

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»» от 29.10.2019 года № 63, администрация сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» на 2020–2025 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» от 13.01.2020 № 04 (в ред. от 25.01.2021 № 06, от 09.03.2021 № 15,от 21.01.2022 № 06, от 08.02.2023 № 15) следующие изменения и дополнения:
1.1. 	В названии муниципальной программы и далее по тексту слова: «на 2020-2025 годы» заменить словами: «на 2020-2027 годы».
1.2. В приложение 1 к постановлению:
1.2.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» на 2020–2025 годы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2.2. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» на 2020–2025 годы изложить в редакции согласно приложению 2
1.2.3. Раздел 4 - «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы», изложить в редакции согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Перемышльский район» - https://peremyshl40.gosuslugi.ru/o-munitsipalnom-obrazovanii/selskie-poseleniya/sp-selo-kaluzhskaya-opytnaya-selsko-hozyaystvennaya-stantsiya/.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения 						 В.Н. Иванов

Приложение 1
к постановлению администрации сельского поселения
«Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»
от 08 февраля 2024г. № 18

ПАСПОРТ
муниципальной программы
сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»
«Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»
на 2020 – 2027 годы»
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»

	1. Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	1. Участники муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»

	1. Цели муниципальной программы
	Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция», динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция», создание условий для устойчивого развития туризма и агротуризма, создание условий для укрепления здоровья жителей сельского поселения путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	1. Задачи муниципальной программы
	В сфере культуры:
	организация творческого досуга населения;
	проведение праздников, культурных акций;
	проведение конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;
	создание условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;
	поддержка  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях;
	содействие созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках;

В сфере туризма:
	создание благоприятных условий для частного инвестирования в сферу туризма.
В сфере физической культуры и спорта:
	развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства;
	создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения в независимости от их возраста, материального и социального положения;
	развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением по месту жительства.

	1. Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	1. Индикаторы муниципальной программы
	В сфере культуры
- Проведенные культурные мероприятия
В сфере физической культуры и спорта
- Участие в областных и районных соревнованиях

	1. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы  2020-2027 годы. На этапы программа разделяется по годам реализации.

	1. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований всего. В том числе по годам и источникам финансирования (тыс. руб.)
	21782,5 тыс. руб.
2020 – 2616,6 тыс. руб.
2021 - 2664,9 тыс. руб.
2022 – 3140,3 тыс. руб.
2023 – 3235,9 тыс. руб.
2024 – 3381,6 тыс. руб.
2025 - 3381,6 тыс. руб.
2026 - 3361,6 тыс. руб.
2027 – 0,0 тыс. руб.
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию муниципальной программы из бюджета муниципального образования сельское поселение « Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция», ежегодно уточняются после принятия решения Сельской Думы о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период

	1. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В сфере культурно просветительской работы, развития творческого потенциала населения:
	проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам;
	расширение видов кружковой работы в сельском поселении «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»;
	проведение тематических фестивалей в сельском поселении «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»;
	повышение престижа сельской библиотеки
В сфере туризма и агротуризма:
	привлечение к участию в Программе собственников личных подворий;
	увеличение  доходов  местного  населения за счет  оплаты   туристами услуг проживания, питания,  транспорта;
	расширение  производства  и  рынка  сбыта сельскохозяйственной  продукции,  произведенной  в домашних  хозяйствах, для  обеспечения потребности инфраструктуры сельского туризма;
	развитие промыслов и ремесел, увеличение объема производства и реализации сувенирной продукции.
В сфере физической культуры и спорта:
	обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению;
	снижение уровня криминализации в молодежной среде, осуществление профилактики наркомании, внедрение спортивного стиля среди молодежи;
увеличение участия населения сельского поселения в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях.

Приложение 2
к постановлению администрации сельского поселения
«Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»
от 08 февраля 2024 г. № 18

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ*
«Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения
«Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» на 2020 – 2027 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации

Участник программы

Источники финансирования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Исполнение полномочий поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	2020-2027
	Администрация СП
	Бюджет СП
	7118,7
	861,5
	853,8
	1040,3
	966,5
	1132,2
	1132,2
	1132,2
	0,0

	2
	Исполнение полномочий поселений по обеспечению условий для развития  на территории поселения физической культуры и спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	2020-2027
	Администрация СП
	Бюджет СП
	13179,8
	1591,1
	1591,1
	1880,0
	2029,4
	2029,4
	2029,4
	2029,4
	0,0

	3
	Проведение мероприятий в сфере культуры
	2020-2027
	Администрация СП
	Бюджет СП
	815,9
	95,9
	120,0
	120,0
	140,0
	120,0
	120,0
	100,0
	0,0

	4
	Мероприятия в области спорта и физической культуры
	2020-2027
	Администрация СП
	Бюджет СП
	668,1
	68,1
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,0

	Итого

	21782,5
	2616,6
	2664,9
	3140,3
	3235,9
	3381,6
	3381,6
	3361,6
	0,0

ПРИМЕЧАНИЕ: *Объемы финансирования Программы и мероприятия по годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период.

Приложение 3
к постановлению администрации сельского поселения
«Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»
от 08 февраля 2024 г. № 18

РАЗДЕЛ 4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ*

	№

Наименование показателей

	Значения по годам реализации:

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	2616,6
	2664,9
	3140,3
	3235,9
	3381,6
	3381,6
	3361,6
	0,0

	в том числе:

	- средства бюджета сельского поселения
	2616,6
	2664,9
	3140,3
	3235,9
	3381,6
	3381,6
	3361,6
	0,0

	- иные источники

	в том числе:

	Наименование ответственного исполнителя
	Администрация сельского поселения «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция»

ПРИМЕЧАНИЕ: * Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период